(1) Duo minuta, ó sea un cuadrante, equivale en la moneda española á un cuarto, con muy poca diferencia, según Cornelio á Lapide, Tirino y Scío. El Evangelista San Lucas dice duo æra minuta; pero es lo mismo.

la obediencia ciega no se podía llamar heroica en todas sus acciones; pero esta advertencia tiene verdad, si se atiende solamente á lo material de cada acción; porque si se considera lo formal de ella, en cuanto procede del hábito de la obediencia perfecta ó ciega, puede muy bien ser heroica la acción, por mínima que sea.

El P. Cuadrado añade que no se debe obedecer sin tomar consejo, porque á la discreta obediencia acompaña algunas veces el dón del Espíritu Santo que se llama donum consilii; y siendo los dones del Espíritu Santo superiores á todas las virtudes, exceptuadas las teológicas, este dón de Consejo no podría conciliarse con la obediencia ciega. A esto respondo que la obediencia ciega que recomiendan San Basilio, San Bernardo, San Francisco, San Ignacio de Loyola, San Juan Clímaco y los otros Santos, no excluye de manera alguna el dón de Consejo del Espíritu Santo; porque la obediencia ciega y perfecta prescinde del consejo de la razón humana cuando al súbdito se le manda por el superior una cosa que no es manifestamente ilícita, fiándose totalmente de su superior, que le representa al mismo Dios, fundado en las palabras divinas: Qui vos audit, me audit. Esto en nada se opone al dón del Espíritu Santo, dón de Consejo; porque éste dispone al hombre para que obre, no por consejo de la razón humana, sino por la moción del Espíritu Santo.

Como es tan importante la materia, voy á copiar las palabras literales del Angélico Maestro, en las que aparecerá que el P. Cuadrado confunde las virtudes con los dones, cuando dice que la obediencia ciega es incompatible con el dón de Consejo del Espíritu Santo. En la 1.^a 2.^a, q. 68, art. 1, Santo Tomás dice así:

«Est enim considerandum, quod in homine est duplex principium movens: unum quidem interius, quod est ratio; aliud autem exterius, quod

est Deus, ut supra dictum est, et etiam Philosophus dicit hoc in cap. De bona fortuna... Manifestum est autem, quod omne quod movetur, necesse est proportionatum esse motori: et hæc est perfectio mobilis, in quantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore. Quanto igitur movens est altior, tanto necesse est quod mobile perfectiori dispositione ei proportionetur, sicut videmus quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc quod altiolem doctrinam capiat a doctore. Manifestum est autem, quod virtutes humanæ perficiunt hominem secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quæ interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur: et istæ perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a Deo, sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina, sicut dicitur Isaia, cap. 50: Dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii: et Philosophus etiam dicit in cap. De bona fortuna, quod his qui moventur per instinctum divinum, non expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorem instinctum, quia moventur à meliori principio quam sit ratio humana. Et hoc est quod quidam dicunt, quod dona perficiunt hominem ad altiores actus quam sint actus virtutum.»

Donde se ve que el dón de Consejo del Espíritu Santo no pide consejo humano.

De aquí se infiere que Santo Tomás, á quien siguieron los teólogos, no admite que el que es movido por el dón de Consejo del Espíritu Santo tenga que inquirir ni tomar consejo de los hombres, sino seguir dócil la inspiración divina; y es de tanta eficacia el dón de Consejo, que algunas

veces mueve á los hombres á ejecutar acciones que, si no las hiciera por esta moción divina, serían gravísimos pecados. Así excusa el Padre San Agustín de suicidio á Sansón cuando, sacudiendo las columnas del templo, murió sepultado bajo sus ruinas con los filisteos. Dice así:

«Samsonem non peccasse, quia se occidit ex Dei instinctu: Spiritus latentem hoc jusserat, qui per illum miracula faciebat; adeoque hic preces ejus exaudivit, et pristinam fortitudinem ad id faciendum restituit.» Así se explican otras acciones extraordinarias de los Santos.

El doctísimo venerable Humberto, en la carta circular que como General dirigió á todos los Dominicos, al encargárles el cumplimiento de la obediencia que ordena San Agustín en su regla (præposito tamquam patri obediatur), en el cap. 9, que tiene este título: Quod obedientia debet esse simplex, dice así:

«Tam simplex obedientia vestra sit, fratres, ut injuncta sine discussione facientes, judicetis de vestro nec in minimo habere vos. Nam quisquis intentionem præipientis judicat, bellum intrinsecus sibi parat. Per hoc enim quod causas mandatorum, quas ignorat, discutit, in labyrinthum erroneum se ponit. Certe per hoc obedientiæ bonum minus purum redditur, cum quis prælatum irrationabilia jubere præsumptionis oculo intuetur. Verumtamen, etsi prælatus interdum minus utilia, nostro judicio, videtur jubere, vos id ad inobedientiam non debet movere. Nam, etsi ille erraverit in jubendo, nequaquam vos deviabit, seniorum mandatum, cum nihil contra Deum præcipiat, exequentes. Si enim ea quæ per obedientiam facitis, non sunt interdum utilia monasteriis, semper tamen utilia erunt vobis. Quid enim profuit, quod quidam patrum virgam aridam longo tempore jus rigavit, nisi quod in terra convalescens, virtutem obedientiæ, et obe-

dientis meritum demonstravit? Obedientiæ fastigium in hoc est: ut quasi stultum se quis faciat in hoc mundo: nihil, scilicet, discernens, nihil judicans ex his quæ fuerint imperata; sed omni simplicitate et fide illud utile, illud sapiens esse judicans, quod sibi lex Dei vel examen superioris indixerit. Et vere, si per hunc modum evacuati fuerimus spiritu proprio, replebimur non immerito tunc divino. Attendite, quod in tantum omnis creatura suo obedit sine discussione Creatori, ut illa faciat, quidquid suæ placuerit Majestati. Per quod manifeste instruimur, ut, simpliciter jussa facientes, nequaquam superioribus nostris per inobedientiam reluctemur.»